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ABSTRAKT

Bakalářská práce je aplikačního charakteru a zabývá se multikulturní výchovou v mateřské

škole. Teoretická část vymezuje východiska, cíle, obsah, kompetence, metody a legislativní

ukotvení multikulturní výchovy ve vzdělávacím systému. Věnuje se také zakotvení

multikulturní výchovy v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání.

Klíčovým bodem práce je praktická část, ve které je zpracován projekt s prvky multikulturní

výchovy. Tento projekt je určen dětem předškolního věku, ve kterém se prostřednictvím

činností a her seznamují světadíly, jsou jim předávány poznatky o různých národech,

kulturách a odkrývá se jim téma tolerance.

Klíčová slova: multikulturní výchova, předškolní vzdělávání, projekt

ABSTRACT

The bachelor thesis is of an application type and deals with multicultural education in

kindergarten. The theoretical part defines the bases, goals, content, competences, methods,

and legislative anchoring of multicultural education in the education system. It also focuses

on anchoring multicultural education in the Framework Education Programme for preschool

education.

The major point of the thesis is the practical part in which is created a project of multicultural

education. This projects intention is to introduce continents through games and activities,

give knowledge about different nations, cultures and revealing the topic of tolerance to

preschool children.
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ÚVOD

Multikulturní výchova je v současné době více používaná, než jak tomu bylo v minulosti, i

když v mateřské škole se bohužel často nesetkáváme s její aplikací. Jedním z důvodů, proč

jsem si zvolila právě toto téma pro svou bakalářskou práci, bylo mé osobní setkání s

multikulturní výchovou již v průběhu studia na střední škole. Pro povinnou studijní praxi

jsem si vybrala stáž ve speciální základní škole, kterou navštěvovalo více romských žáků.

Rozdíly zde byly znatelné již jen z názorů okolí, že je to škola pro Romy a základní škola je

pro „normální a bílé“. Osobně jsem slyšela názory některých mých známých, že by do takové

školy své děti nedaly. Není jednoduché, nejenom pro romské děti, setkat se s takovými

negativními názory a postoji většinové skupiny. Takovéto nespravedlivé posuzování a

předsudky vůči cizincům zažil jistě každý z nás. Mohou ovlivňovat vzájemnou komunikaci

lidí, snižovat vnímání o konkrétních sociokulturních skupinách a mohou se stát až

nepřátelské.

Hlavní důvod pro výběr tohoto tématu pro zpracování mé bakalářské práce bylo získání

nových poznatků a zkušeností spojené právě s multikulturní výchovou. Ty pro mě

v budoucnu mohou být přínosem při práci s dětmi v mateřských školách a skrze

multikulturní výchovu můžu předcházet vzniku negativních postojů dětí.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat teoretická východiska o multikulturní výchově,

popsat její cíle a obsah a přiblížit ukotvení multikulturní výchovy v kurikulu mateřských

škol. Hlavním cílem práce je vytvořit projekt multikulturní výchovy v mateřské škole.

Teoretickou část mé práce jsem rozdělila do dvou kapitol, které se blíže věnují multikulturní

výchově. V první kapitole jsem objasnila termín multikulturní výchova, přiblížila jsem její

cíle, obsah a principy. Krátce zde definuji multikulturní kompetence. Další část kapitoly se

věnuje legislativnímu zakotvení multikulturní výchovy v českém vzdělávacím systému.

Druhá kapitola teoretické části více přibližuje aplikaci multikulturní výchovu v mateřských

školách. V této kapitole podrobně rozepisuji prvky multikulturní výchovy začleněné do

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a popisuji zde, jakým

způsobem může být multikulturní výchova skrze nabízené oblasti realizována. V praktické

části práce se věnuji vytvoření projektu multikulturní výchovy, který byl realizován a

následně vyhodnocen ve vybrané mateřské škole. Práce obsahuje také doporučení do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Pojem multikulturní výchova je pro tuto bakalářskou práci a pro pochopení celé

problematiky zcela klíčovým.

V odborné literatuře se můžeme vedle termínu multikulturní výchova setkat i s termínem

interkulturní výchova. Tyto dva termíny se do jisté míry překrývají, ale vzhledem k tomu,

že při užívání těchto termínů většinou dochází k nejasnostem, pokusím se je zde krátce

vymezit. Koťátková (2009) od sebe tyto dva pojmy rozlišuje takto:

Multikulturní výchova vychází především ze zprostředkování faktů o jiné kultuře.

Vzdělávání se zaměřuje na poskytování informací o nich.

Interkulturní výchova vychází z prožitkového a komplexnějšího procesu, který je spojován

společnými znaky a vzájemným obohacováním.

Oba termíny se vzájemně nevylučují, naopak se doplňují. Spojením obou pojetí je možné

dosáhnout komplexního výchovně-vzdělávacího procesu. V bakalářské práci preferuji

označení multikulturní výchova. A to z toho důvodu, že v aplikační části dětem pouze

zprostředkovávám informace o jiných národech, přičemž interkulturní výchova již

předpokládá vzájemné styky různých kultur.

1.1 Pojem multikulturní výchova

Pojem multikulturní výchova se v České republice začal objevovat až okolo 90. let 20. století

a byl přejat z anglického výrazu multicultural eduaction. Termín education ale ve svém

překladu zahrnuje jak výchovu a vzdělávání, tak i pedagogiku. Z tohoto důvodu není termín

multikulturní výchova zcela přesný. Oproti západní Evropě se v České republice pojem

multikulturní výchova začal objevovat až okolo 90. let 20. století. V dnešní době je však

tento pojem běžně užíván v mnoha oborech (Průcha, 2011).

Multikulturní výchova je koncept, vzdělávací reformní hnutí a proces. Zahrnuje myšlenku,

že všichni studenti, bez ohledu na jejich pohlaví, sexuální orientaci, sociální třídu a etnické,

rasové nebo kulturní charakteristiky, by měli mít stejnou příležitost k učení (Banks, 2014).

Multikulturní výchova je „edukační činnost, zaměřená na to, aby učila lidi z různých etnik,

národů, rasových a náboženských skupin žít spolu, vzájemně se respektovat a

spolupracovat“ (Průcha, 2006 in Balvín 2012, s. 34).
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Preissová (2014, s. 97) za multikulturní výchovu považuje ty vzdělávací postupy, které

přibližují problematiku nejen rasových, etnických a kulturních rozdílů, ale i téma sociálního

statusu, rozdílnosti pohlaví nebo zdravotního postižení.

„Multikulturní výchova se zaměřuje zejména na poznání kulturních diferencí mezi lidmi

nejrůznějšího původu, mezilidské vztahy, interkulturní komunikaci a přizpůsobení životu

v multikulturní společnosti.“ (Preissová, 2016, s. 23).

Z několika mála uvedených definic vyplývá, že záměrem multikulturní výchovy je seznámit

děti s odlišnostmi, které mají lidé z jiných kultur. Za cíl si klade naučit je zacházet s danými

odlišnostmi s respektem a předat jim nové zkušenosti, postoje a pohledy na příslušníky

jiných kultur.

1.2 Obsah multikulturní výchovy

Do obsahu multikulturní výchovy se řadí veškeré dovednosti, vědomosti, zkušenosti a

postoje, které se získávají v procesu edukace multikulturní výchovy (Hladík, 2006).

Podle Švingalové (2007) je obsah multikulturní výchovy chápán ze dvou přístupů:

• Předávání informací o „těch druhých“ – o lidech z jiných kulturních skupin a

menšin. V tomto přístupu jde především o to, seznámit a co nejvíce přiblížit kulturu

a životní styl těchto skupin se snahou o jejich lepší pochopení.

• Snaha dívat se na každou dílčí skutečnost nebo informaci rozmanitě – tedy nejen

z pohledu majoritní společnosti, ale také z pohledu druhých. Cílem přístupu je

dokázat vést dialog založený na nahlížení na události z různých perspektiv.

Obsahem multikulturní výchovy je mimo jiné zabránit vzniku předsudků a vytvářet u dětí

kladný postoj k odlišnostem. Zahraniční autor Banks (2016, s. 4 – 17) hovoří v tomto

kontextu o pěti dimenzích, které by se při realizaci multikulturní výchovy měly naplňovat:

1. Sjednocení obsahu (content integration) se zabývá tím, do jaké míry učitelé

používají příklady a obsahy různých kultur a skupin k ilustraci klíčových pojmů,

principů, zobecnění a teorii v oblasti jejich předmětu nebo disciplíny.

2. Proces budování znalostí (the knowledge construction process) souvisí s tím, do


[…]


V této kategorii se s učitelkami neshoduji. Podle nich jsem měla vždy vhodně zvolené

motivace a děti vykonávaly činnosti se zájmem, s čímž musím nesouhlasit. Podle mého

názoru byly některé motivace k činnostem nedostačující a nezaujaly všechny děti.

4. Pedagogické strategie

V této kategorii s paní učitelkami souhlasím. Při projektu jsem využívala více organizačních

forem a metod práce. Pedagogické strategie jsem volila tak, aby nebyly činnosti pro děti

jednotvárné. Shodujeme se i na tom, že jedna organizační forma nebyla naplněna a celá

činnost se nepovedla.

5. Využitelnost projektu v praxi MŠ

Zde jsme se zcela shodly v odpovědi, že projekt je podle nás využitelný v praxi MŠ.
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6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Projekt se zaměřením na multikulturní výchovu po mé zkušenosti doporučuji zařazovat do

edukačního procesu každé mateřské školy. Jako hlavní přínos realizace multikulturní

výchovy v prostředí mateřských škol vnímám to, že děti zábavnou i naučnou formou

získávají potřebné znalosti a poznatky do budoucna. Zároveň, díky vhodně zvoleným

pedagogickým strategiím, mají možnost podílet se na celém průběhu projektu.

Před samotným započetím takového projektu multikulturní výchovy, je důležité zvážit

všechny důležité faktory a úskalí realizace. Z vlastní zkušenosti, po realizaci a vyhodnocení

celého projektu, doporučuji multikulturní výchovu realizovat ve třídě, kterou učitelka zná.

Je vhodné znát teoretická východiska problematiky multikulturní výchovy a také skupinu

dětí, se kterou učitelka pracuje.

Rozvíjení poznatků o rozmanitosti světa je v mateřské škole podstatné, jelikož to

v budoucnu ovlivňuje další smýšlení a pohlížení dítěte na lidi z různých národností. Proto

doporučuji seznámit děti s různými odlišnostmi, než jsou ty jejich, aby měly možnost tyto

odlišnosti vnímat v pozitivním slova smyslu. Děti si tak vytvoří základ pro další rozvoj

schopnosti respektovat odlišnosti po celý život. Tímto lze zabránit vytvoření předsudků

k odlišnostem.

Multikulturní výchova v mateřské škole by se dětem měla poskytovat prostřednictvím

prožitkového učení, ale i s přiměřeným teoretickým základem. Během realizace

multikulturní výchovy by se měly využívat pestré organizační formy a metody práce.

Jako nejpodstatnější sdělení vnímám to, že pokud pedagog není na téma a problematiku

multikulturní výchovy připraven, nemůže dětem předávat plnohodnotné znalosti a formovat

jejich osobnost. Proto bych všem pedagogům, nejenom mateřských škol, doporučila

nastudovat problematiku multikulturní výchovy, aby zjistily možnosti a způsoby aplikace

multikulturní výchovy do edukačního procesu.

Realizace multikulturní výchovy sebou obnáší mnoho problémů, které mohou vznikat při

jejím uplatňování. Proto je důležité si uvědomit, že realizace multikulturní výchovy není

jednoduchou záležitostí a je třeba k ní přistupovat komplexně.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit projekt multikulturní výchovy, který je

využitelný pro děti mateřské školy a aplikovat ho v praxi. Snažila jsem se poukázat na

uplatnění mého projektu v předškolním vzděláváním, k čemuž bylo třeba objasnit teoretický

základ multikulturní výchovy.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické části jsem se

soustředila na teoretické vymezení multikulturní výchovy, včetně základní terminologie,

cílů a obsahu. Zmínila jsem se zde o významu multikulturních kompetencí a také jsem

popsala legislativní zakotvení multikulturní výchovy v českém vzdělávacím systému.

V další části jsem se zabývala možnostmi realizace multikulturní výchovy v mateřské škole,

včetně doporučovaných metod. Krátce jsem zde zmínila pedagogický projekt. V závěru

teoretické části jsem se věnovala analýze dokumentu RVP PV, který v sobě sice nemá

multikulturní výchovu přímo zakotvenou, ale jednotlivé klíčové kompetence a vzdělávací

oblasti s ní úzce souvisí.

V praktické části, aplikačního typu, jsem se zabývala vytvořením projektu multikulturní

výchovy, jeho přípravou a realizací. Projekt, který jsem vytvořila, nese název Poznáváme

celý svět a u učitelek, které byly při jeho realizaci přítomné, se setkal s velmi příznivým

hodnocením. Dětem byl jeho prostřednictvím přiblížen život na jednotlivých kontinentech,

byly jim představeny různé národnosti, rasy lidí a kultura vybraných zemí. Také jsem jim

odkryla téma tolerance a rozvíjela jsem u nich schopnost přijímat odlišnosti různých lidí.

Děti se na projektu po celou dobu aktivně podílely, nebyly pouze pasivními přijímači

informací, komplexně se rozvíjela jejich osobnost podpora spolupráce. Hlavní přínos

projektu shledávám v tom, že děti přirozeně bavilo poznávat a objevovat svět, zapojovat se

do průběhu projektu a také podílet se na jeho výsledném produktu.

Věřím, že tato práce bude pro mnohé učitelky inspirací a prvotním podnětem k tomu,

multikulturní výchovu vnést do třídy mateřské školy a podniknout s dětmi něco nového a

zábavného.

Závěrem bych chtěla zmínit důležitost multikulturní výchovy v mateřských školách. Dle

mého názoru je využití projektů v mateřských školách vynikajícím způsobem k tomu, jak

děti seznamovat se světem. Díky vhodně zvoleným činnostem a pedagogickým strategiím

mají děti možnost získat reálnější představu o tom, jak svět kolem nich funguje.
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