POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Barbora Štěpánová

Název práce Projekt multikulturní výchovy v mateřské škole

Jméno a příjmení oponenta
práce

Mgr. lic. Renáta Matušů, Ph.D.

Studijní obor/program Učitelství pro mateřské školy

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce D

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

C

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

D

Teoretická část práce

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému E

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)

F

Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí
aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace
aplikačního výstupu

E

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků
aplikačního výstupu

F

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu F

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití E

Odůvodnění hodnocení práce:
Předmětná závěrečná práce se zabývá projektem multikulturní výchovy, jež je určen
dětem v předškolním věku. Velmi kladně hodnotím autorčin zájem aktivně
podporovat utváření respektujících a tolerantních postojů již během předškolního
vzdělávání.

Bakalářská práce je vystavěna na slabších teoretických základech, které sice
vymezují základní pojmy, ale neposkytují komplexní pohled na problematiku. Patrná
je slabá vyváženost obsahu teoretických východisek. Autorka místy představuje
obecná hlediska a místy zase velmi specifická. Ideální by byl tradiční postup – od
širších rámců práce, po ty nejužší. Výraznější mohl být také analytický charakter této
části. Škoda, že chybí shrnutí výchozích tezí, jež jsou nezbytné pro návrh, realizaci
i evaluaci projektu.
Svědomitější mohlo být citování využitých zdrojů (zejména internetových).

Samotný projekt mohl nést významné poselství, které však zastínily úplně jiné
záměry projektu. Není jasné, proč autorka nakonec projekt zaměřila na poznávání
světa a kontinentů. V této souvislosti se stanovené cíle a zrealizované aktivity téměř
nedotýkají multikulturních témat. Úplné vybočení projektu z multikulturní výchovy
potvrzuje také výsledná mapa, na níž můžeme vidět zvířata přiřazená ke
kontinentům. Co se týká didaktických kategorií, domnívám se, že některé cíle by si
zasloužily relevantnější formulaci (např. „Říct, jaká zvířata zazněla..“). Podobně
problematické jsou některé formulace kompetencí. Vzhledem k tomu, že realizovaný
projekt se vlastně nedotýká multikulturních témat, bezpředmětná se zdá být
autorčina evaluace projektu.
I přes problematickou aplikační část, doporučuji tuto závěrečnou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký cíl by měl podle Vás stát v čele projektu multikulturní výchovy?
2. Jaká témata multikulturní výchovy znáte, a s kterými z nich byste chtěla pracovat
v rámci realizace multikulturního projektu pro děti předškolního věku?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.